1

PAUTA N.º  027 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  021 - 2014

04- 08 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 026/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 04 de
agosto do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  026/2014 – Sessão Extraordinária do dia 22/07/2014.

Mensagem nº
023/2014

Prefeito Municipal, Sr,

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei Complementar nº 003/2014 que Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 041/2014 de

17/06/2014 e Lei nº 862/2010 e dá outras

providencias.

Comunicados nº
CM153899/2014
CM162207/2014
CM162208/2014
CM162209/2014
CM162210/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação, respectivamente:

 Mais Educação – fundamental, no total de R$

9.888,00;

 PAR – TD, no valor de R$ 223.002,84;

 PAR – TD, no valor de R$ 192.218,80;

 PAR – TD, no valor de R$ 185.204,16;

 Mais Educação – fundamental, no valor de R$

2.472,00;

 Alimentação Escolar – ensino fundamental, no

valor de R$ 14.652,00;

 Alimentação Escolar – AEE, no valor de R$

1.370,00;

 Alimentação Escolar – EJA, no valor de R$

360,00;

 Alimentação Escolar – pré-escola, no valor de R$

3.830,00;

 Alimentação Escolar – creche, no valor de R$

2.320,00;

 PNATE 004 - no valor de R$ 6.994,21;

 PNATE 004 - no valor de R$ 25.181,98;

 PNATE 004 - no valor de R$ 2.865,78;

 QUOTA 005 - no valor de R$ 37.115,52;

 PDDE – Educação Integral 001 - no valor de R$

16.400,46;

 PDDE – Educação Integral 001 - no valor de R$

 2

17.445.61.

Ofícios nº Ref.:
006800/MS/SE/FNS
007921/MS/SE/FNS
002053/MS/SE/FNS
002054/MS/SE/FNS
003552/MS/SE/FNS
009181/MS/SE/FNS
009182/MS/SE/FNS
015659/MS/SE/FNS
015660/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária –

Parte Anvisa, competência 06/2014, no valor de R$

195,64;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária –

Parte Anvisa, competência 05/2014, no valor de R$

195,64;

 Pagamento de Programa de Assistência

Farmacêutica Básica, competência 05/2014, no valor

de R$ 6.426,43;

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 05/2014, no valor de R$ 41.574,00;

 Pagamento de PAB Fixo, competência 06/2014,

no valor de R$ 30.625,00;

 Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e

da Qualidade – PMAQ (RAB-PMAQ-SM),

competência 03/2014, no valor de R$ 400,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

05/2014, no valor de R$ 53.475,00;

 Objeto – Aquisição de medicamentos, nº do

Convenio 380/2006 – data 01/02/2008, no valor de

R$ 17.868,29;

 Objeto – Aquisição de Equipamento e Material

Permanente, nº do Convenio 2118/2006 – data

04/04/2008, no valor de R$ 70.000,00.

Requerimento para

Tribuna Livre

n.º 003/2014

 Joares Bortoluzzi,

representante da

Associação Esportiva

e Recreativa de Rio

Bonito do Iguaçu -

AERBI

Requer espaço na Tribuna Livre desta Casa da

Sessão Ordinária do dia 04 de agosto de 2014

(presente sessão), para fazer considerações e

agradecimentos referente à realização da II Copa

AERBI em Rio Bonito do Iguaçu.

Projeto de Lei nº
003/2014 – CM

Vereador Nelço

Bortoluzzi

Declara a Associação Esportiva Rio Claro Entidade

de Utilidade Pública.

Solicitação nº
021/2014

Vereador Irineu

Ferreira Camilo
Solicita para que dentro da legalidade, através de

Ato do Executivo Municipal, sejam

reguralizados os horários de atendimento junto a

Rodoviária Municipal de Rio Bonito do Iguaçu.

Pedido de

Informação n.º

004/2014

Vereador Irineu

Ferreira Camilo

Requer as seguintes informações: I – Qual é a real

situação das construções das casas do Programa do

Governo Federal na Comunidade de Alto Iguaçu,

Municipio de Rio Bonito do Iguaçu e por qual

motivo ainda não se iniciou a aguardada obra.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 021/2014;

 Pedido de Informação n.º 004/2014.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 3

 Não há.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

Requerimento para Tribuna Livre n.º 003/2014 subscrito pelo Sr. Joares Bortoluzzi, irá fazer

considerações e agradecimentos referente à realização da II Copa AERBI em Rio Bonito do Iguaçu. O

orador terá o tempo de quinze minutos para fazer sua exposição, 15 (quinze) minutos para

responder perguntas do plenário e mais 05 (cinco) minutos para as considerações finais.

Rio Bonito do Iguaçu, 04 de agosto de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente